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Abstrakt

Do rodu Prunus náleží velké množství zemědělsky významných druhů ovocných stromů, mezi

které patří také višně (Prunus cerasus) a třešně (Prunus avium). P. cerasus je považována

za allopolyploidního hybrida vzniklého křížením Prunus fruticosa (2n = 4x = 32) a P. avium

(2n = 2x = 16). Světová produkce višní byla pro rok 2008 odhadována na více než 1,15 milionů tun.

Prunus fruticosa (třešeň křovitá) je reliktním stepním (lesostepním) teplomilným druhem, který je

v České republice silně ohrožený (C2). Hlavní nebezpečí pro třešeň křovitou představují přímé i nepřímé

lidské aktivity. Jedná se především o ztrátu přirozených biotopů a hybridizaci s nepůvodními

pěstovanými druhy, které zplaňují do volné přírody. P. fruticosa hybridizuje se zplanělou, na našem

území nepůvodní P. cerasus (třešní višní) v rámci celého svého areálu za vzniku plodného hybrida

Prunus × eminens. Výsledky dosavadních studií ukazují, že hybridi jsou četnější ve střední Evropě

a že četnost hybridizace stoupá směrem na západ. Tento jev souvisí s lidskou činností. Mnozí autoři

považují hybridizaci za hlavní příčinu ohrožení tohoto rostlinného druhu a upozorňují, že na mnohých

lokalitách mohou kříženci „čisté“ druhy P. fruticosa zcela nahradit.

Studium hybridizace P. fruticosa s pěstovaným a zplanělým druhem P. cerasus pomocí

moderních molekulárních a cytometrických metod představuje jedinečnou možnost poodhalit princip jen

málo prozkoumaného fenoménu mezidruhové hybridizace jako příčiny ohrožující vzácné druhy.

Klíčová slova: Prunus, mezidruhová hybridizace, introgrese, morfologická variabilita, ohrožení druhů,

průtoková cytometrie
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Abstract

Many agriculturally important fruit trees occur in the genus Prunus, among other also Sour cherry

(Prunus cerasus) and Sweet cherry (Prunus avium). P. cerasus is considered to be an allopolyploid

hybrid originated by hybridization of Prunus fruticosa (2n = 4x = 32) and P. avium (2n = 2x = 16).

The world production of sour cherry fruit (P. cerasus) in 2008 is estimated to be more than 1, 15 million

tones.

Prunus fruticosa is a steppe (forest steppe) relict species, severely endangered in the Czech

Republic (C2). The main threat of P. fruticosa are both the direct and indirect human activities, causing,

above all the loss of natural biotopes and hybridization with cultivated species that ran wild to the nature.

P. fruticosa hybridizes all over its occurrence area with wild P. cerasus (Sour cherry; which is not

primary species of the Czech Republic) and originates fertile hybrid Prunus × eminens. The results

of existing studies indicate that the hybrids are more common in the central Europe and that the frequency

of hybridization rises towards the west. Such phenomenon is related to human activities (cherries

cultivation and landscape changes). Many authors consider hybridization to be the main cause

of endangerment of this species and noticed that in many habitats the hybrids could totally replace

the “pure” P. fruticosa species.

The study of hybridization of P. fruticosa with cultivated P. cerasus species by means of modern

molecular and cytometric methods is a unique opportunity to unveil the principles of not well examined

phenomenon of interspecific hybridization as a cause of endangerment of rare species.

Key words: Prunus, interspecific hybridization, introgression, morphological variability, species

endangerment, flow cytometry
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1 Úvod
Rod Prunus představuje druhově diverzifikovanou a zajímavou skupinu cévnatých rostlin

zahrnující velké množství zemědělsky významných druhů ovocných stromů a keřů. Taxonomické

zařazení a členění rodu Prunus se u jednotlivých autorů liší. Nejčastěji je brán rod Prunus jako celek

(Webb, 1968; Scholz & Scholz, 1995; Kirschner 2002), ale někdy jsou z něj vyčleněny samostatné rody

Laurocerasus (bobkovišeň), Padus (střemcha), Padellus (mahalebka), Cerasus (třešeň), Amygdalus

(mandloň), Armeniaca (meruňka) a Persica (broskvoň; Chrtek, 1992).

Díky slabým izolačním bariérám mezi homoploidními i polyploidními druhy dochází v rámci

rodu Prunus k časté mezidruhové hybridizaci. Planě rostoucí silně ohrožený druh Prunus fruticosa

(třešeň křovitá, 2n = 4x = 32) se kříží se zplanělým, na našem území nepůvodním druhem Prunus cerasus

(třešeň višeň, 2n = 4x = 32) za vzniku plodného hybrida Prunus × eminens (Příhoda, 1952; Webb, 1968;

Wójcicki, 1991a; Chrtek, 1992; Marhold & Wójcicki, 1992; Wójcicki, 1993; Wójcicki & Marhold, 1993;

Scholz & Scholz, 1995; Kirschner, 2002; Haeupler & Muer, 2007). Hybridizace probíhá v rámci celého

areálu P. fruticosa v různé intenzitě a představuje hlavní příčinu ohrožení tohoto druhu. Na mnohých

lokalitách mohou kříženci zcela nahradit „čisté“ druhy P. fruticosa (Wójcicki, 1991a; Chrtek, 1992;

Marhold & Wójcicki, 1992; Procházka, 2001; Úradníček et al., 2001; Lepší & Lepší, in prep). Zásadní

měrou se na tomto jevu podílí přímé i nepřímé lidské aktivity.

Mezidruhová hybridizace jako příčina ohrožení vzácných druhů je jen málo prozkoumanou

problematikou a moderní molekulární a cytometrické metody (průtoková cytometrie) představují ideální

nástroj pro hlubší pochopení tohoto fenoménu.

2 Prunus

2.1 Taxonomické zařazení

Magnoliophyta (krytosemenné rostliny) - třída Magnoliopsida (dvouděložné) – Rosids –

Eurosids I - řád Rosales Perleb (růžotvaré) - čeleď Rosaceae Jussieu (růžovité; Kirschner 2002; Simpson,

2006; APWeb, 2008).

Taxonomické zařazení a členění rodu Prunus se u různých autorů liší. V některých literárních

zdrojích (Chrtek, 1992) bývají z čeledi Rosaceae vyčleněny ještě čeledi Amygdalaceae D. Don

(mandloňovité), Malaceae Small (jabloňovité) a Spiraeaceae H. B. K. (tavolníkovité), rod Prunus

a Cerasus je pak zařazen do skupiny Amygdalaceae. Nebo je čeleď Rosaceae dále rozdělena

na 4 podčeledi, Spiraeoideae (tavolníkovité), Rosoideae (růžovité vlastní), Prunoideae (slivoňovité)

a Maloideae (jabloňovité), rod Cerasus a Prunus pak nacházíme v podčeledi Prunoideae (Dostál, 1989;

Scholz & Scholz, 1995; Judd et al., 2002). Jedním z rozlišovacích znaků jednotlivých podčeledí je typ
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plodu, čeleď Prunoideae je charakteristická peckovicemi, u Spiraeoideae nacházíme měchýřky,

u Rosoideae nažky nebo peckovičky a u Maloideae malvice (Scholz & Scholz, 1995). Z podčeledi

Spiraeoideae může být dále vyčleňována skupina Amygdaleae (syn. Amygdalaceae, Prunaceae), ve které

pak nacházíme rod Prunus (APWeb, 2008).

Rodové pojetí se liší u různých autorů. Nejčastěji je brán rod Prunus jako celek (Webb, 1968;

Scholz & Scholz, 1995; Kirschner, 2002), ale někdy jsou z něj vyčleněny samostatné rody Laurocerasus

Duh. (bobkovišeň), Padus Mill. (střemcha), Padellus Vassilcz. (mahalebka), Cerasus Mill. (třešeň),

Amygdalus L. (mandloň), Armeniaca Scop. (meruňka) a Persica Mill. (broskvoň; Chrtek, 1992). Podobné

rozdělení lze nalézt u Dostála (1989) a Marholda & Wójcicki (1992).

2.2 Charakteristika čeledi

Čeleď Amygdalaceae (mandloňovité; syn. Rosaceae subfam. Prunoideae Focke

in Engler & Prantl, Drupaceae L., Drupaceae DC. in Lam. & DC., Pruneae Hook. f. in Beneth. & Hook.)

je skupinou opadavých, vzácně vždyzelených stromů a keřů (Scholz & Scholz, 1995). Jejich střídavé listy

se vyznačují přítomností palistů, které ale mohou opadávat. Oboupohlavné pravidelné květy mají

zpravidla 5 kališních a korunních lístků (Chrtek, 1992; Scholz & Scholz, 1995). Charakteristická je

češule. Plodem je dužnatá nebo zasychavá peckovice s tvrdým dřevnatým endokarpem (Chrtek, 1992;


[…]


v kultuře.

Hybridizace byla však opakovaně zaznamenána i mezi taxony různých ploidních úrovní (Dostál,

1989; Májsky, 1989; Wójcicki, 1991a; Wójcicki, 1991b; Chrtek, 1992; Marhold & Wójcicki, 1992;

Wójcicki & Marhold, 1993; Kirschner, 2002). Křížením P. fruticosa a P. avium vzniká hybrid

P. × mohacsyana (Kárpáti) Janchen, třešeň Mohácsyho (Dostál, 1989; Chrtek, 1992;

Marhold & Wójcicki, 1992; Wójcicki, 1993; Scholz & Scholz, 1995). Chrtek (1992) opět upozorňuje,

že tento hybrid je znám pouze z kultury, avšak Wójcicki & Marhold (1993) tohoto křížence z volné

přírody popisují. V Góry Pieprzowe (jihovýchodní Polsko, blízko Sandomierz) byl objeven planě rostoucí

hybrid P. × stacei Wójcicki (triploid, 2n = 24), který je trojnásobným křížencem P. fruticosa, P. cerasus

a P. avium (Wójcicki, 1991b; Wójcicki, 1993; Wójcicki & Marhold, 1993; Scholz & Scholz, 1995).

Z přírody jsou dále známi ojediněle se vyskytující kříženci Cerasus × effusa Host, vznikající hybridizací

P. avium a P. cerasus (Dostál, 1989; Chrtek, 1992; Kirschner, 2002). Webb (1968), Marhold & Wójcicki

(1992) a Scholz & Scholz (1995) dále uvádějí, že hybridizací těchto druhů v kultuře vzniká kříženec

P. × gondouinii Poiteau & Turpin (2n = 32; třešeň Gondouiniho, sladkovišeň, „Duke cherry“).

Upozorňují, že se jedná o dopěstovaného tetraploidního křížence, který ve svém genomu obsahuje dvě

sady chromosomů z P. avium a jednu sadu z P. cerasus. Mezi hybridy známými pouze z kultury patří také

kříženec P. × umbellifera (G. Beck) Pénzes, vznikající hybridizací P. fruticosa a P. mahaleb (Chrtek,

1992; Scholz & Scholz, 1995; Kirschner, 2002).

V minulosti byli botanici variabilitou těchto rostlin poněkud zmatení a docházelo k popisování

nových taxonů. Například Dostál (1989) uvádí z jižní Moravy křížence C. ×humilis Host a C. × javorkae
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Soó, kteří mají vznikat hybridizací P. fruticosa a P. mahaleb. Výzkum variability těchto druhů však

ukázal, že se nejedná o nové hybridy, ale že jde pouze o synonyma. V případě C. × humilis Host jde

o synonymum P. fruticosa a v případě C. × javorkae Soó jde o synonymum P. eminens, tedy křížence

P. fruticosa a P. cerasus (Wójcicki & Marhold, 1993).

4.2 Hybridizace Prunus fruticosa a Prunus cerasus

V přírodních populacích byl několikrát zaznamenán výskyt neobvyklých forem Prunus fruticosa

a někteří autoři upozorňují na širokou morfologickou variabilitu v populacích tohoto druhu (Májsky,

1989; Wójcicki, 1991a; Chrtek, 1992; Marhold & Wójcicki, 1992; Wójcicki & Marhold, 1993). Chrtek

(1992) uvádí, že variabilita představovaná např. širokými listy nebo vysokými vzrůstovými formami

ukazuje na křížení s Prunus cerasus. Díky slabým izolačním bariérám může docházet k introgresivní

hybridizaci mezi sympatrickými druhy P. fruticosa a P. cerasus, popřípadě Prunus avium. P. fruticosa

rostoucí ve volné přírodě se kříží s pěstovanou P. cerasus, která zplaňuje z okolí lidských obydlí do volné

přírody. Vzniklí jedinci jsou pravděpodobně do jisté míry plodní a nevznikají tedy jenom produkty první

generace křížení, ale dochází také ke křížení zpětnému s rodičovskými druhy. Výsledkem jsou hybridní

roje představující celé spektrum přechodným morfologických typů od P. fruticosa až po P. cerasus

(Marhold & Wójcicki, 1992). Introgresivní hybridizaci nasvědčují i intermediární znaky

Prunus × eminens, především celkový vzrůst a tvar a velikost listů a ostatní proměnlivé morfologické

znaky, podobné buď P. fruticosa nebo P. cerasus (Chrtek, 1992; Marhold & Wójcicki, 1992;

Haeupler & Muer, 2007).

Analýzou morfologických znaků herbářového materiálu P. fruticosa, P. cerasus a P. × eminens

zjistili Wójcicki (1991a) a Wójcicki & Marhold (1993), že zásadním znakem je velikost a šířka listové

čepele, determinaci lze tedy úspěšně provádět i na sterilním herbářovém materiálu. Bylo zjištěno,

že existují zřetelné rozdíly v rámci variability P. fruticosa a P. cerasus a že jsou tyto druhy od sebe

zřetelně odděleny (Wójcicki, 1991a; Wójcicki & Marhold, 1993).

Wójcicki (1991a) při analýze tří regionálních populací zjistil, že frekvence hybridů prezentována

na 15. stupni zeměpisné šířky postupně stoupá směrem na západ, až v nejzápadnější části studovaného

regionu hybridi převažují nad „čistými“ P. fruticosa4. Hybridi tedy nejsou omezeni na klasickou hybridní

zónu, která se obvykle utváří, když rozsah hybridizace souvisí s překrytím allopatrických druhů (Hewitt,

1988).

4 Mapa znázorňující frekvenci výskytu P. fruticosa a hybridů P. × eminens v České republice a na Slovensku,
včetně znázornění výskytu hybridů na 15. stupni zeměpisné šířky v rámci celého areálu P. fruticosa je součástí
