## Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jaroslav Zahradníček <hr/> Datum: 25.05.2010
Autor: Lenka Musilová
Název práce: Riziko hybridizace pěstovaných třešní s ohroženou třešní křovitou ( <i>Prunus fruticosa</i> ).
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Předmětem literární rešerše je problematika hybridizace ohroženého druhu <i>Prunus fruticosa</i> s nepůvodním pěstovaným druhem <i>Prunus cerasus</i> . Zmíněné taxony, včetně hybridních taxonů, jsou podrobně a pečlivě zpracovány. Podrobně je zhodnocena i variabilita celého rodu <i>Prunus</i> . Podstatná část textu se věnuje samotným hybridizačním jevům taxonu <i>P. fruticosa</i> s ostatními zástupci tohoto rodu a jejich důsledkům.
Struktura (členění) práce: Literární rešerše je přehledně členěna do 8 hlavních kapitol z nich většina obsahuje další podkapitoly. Jedna kapitola se věnuje obsáhlému zhodnocení studovaných taxonů, ostatní kapitoly pak problematice hybridizace a důvodům ochrany <i>P. fruticosa</i> . Autorce lze vytknout snad jen občasné duplikace informací.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka použila 81 literárních zdrojů z nichž je většina primárních. Citace jsou zpracovány jednotným způsobem a jsou v naprosté většině správně odkazovány. Autorka cituje pestrou škálu literárních zdrojů jako impaktované časopisy, učebnice, odbornou pomologickou literaturu, webové stránky.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Výsledky vlastní tvůrčí práce jsou zhodnoceny a diskutovány adekvátně k množství sebraných dat. Získaná data velikosti genomu metodou průtokové cytometrie ukázala použitelnost této metody k detekci hybridních jedinců mezi studovanými druhy a reálné použití v navazující diplomové práci.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Text je přehledně členěn, bez pravopisných chyb s minimem překlepů. V rámci praktické části práce obsahuje dvě tabulky, jeden graf a dva obrázky. Popisky k obrázkům jsou věcné a samovysvětlující. Jazyková úroveň je odpovídající tomuto typu práce.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Hlavní cíl této práce, literární rešerše studovaných taxonů rodu *Prunus* a jejich hybridizace, byl splněn nadstandardně. Autorka prokázala schopnost plně se orientovat v problematice taxonomických přístupů a čerpat informace z tuzemských i zahraničních publikací. Získaná data jsou věcně interpretována a spolu s obsáhlou literární rešerší jsou kvalitním základem pro další studium této problematiky. To autorka také dokládá závěrečným přehledem otázek které hodlá řešit v rámci magisterského studia. Celkově považuji celou práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky a připomínky oponenta:**

1. Otázka: Vzhledem k tomu že rod *Prunus* zahrnuje větší množství cytotypů, existují záznamy o přítomnosti apomixie? Jako je tomu třeba u některých triploidních zástupců rodu *Malus*.
2. Otázka: Kap. 5.1. V této kapitole píšete že „v případě *P. fruticosa* je nutná izolace od *P. cerasus*“. Jaký typ ochrannářského zásahu si pod tím mám představit?
3. Jak budete prakticky probíhat experimentální křížení *in situ*?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: [o.koukol@seznam.cz](mailto:o.koukol@seznam.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek zašlete nejpozději do **3. 6. 2010**.